— 1 —

关于组织开展 2025 年广东省海洋经济
职业技能大赛报名工作的通知

江门市农业农村局、江门市总工会、各县（市、区）人力资源

和社会保障局，各技工院校（职业院校）、企业、各有关单位

和个人：

根据《关于举办 2025 年广东省海洋经济职业技能大赛的通

知》（粤人社函〔2025〕234 号）要求，将选拔优秀选手代表我

市参加 2025 年广东省海洋经济职业技能大赛，现就有关事项通知

如下：

一、竞赛时间

2025 年 11 月 25~28 日。

江人社发〔2025〕93 号

江门市人力资源和社会保障局文件

— 2 —

二、竞赛项目

本次大赛为省级一类专项赛事。竞赛项目设水产养殖技术、

养殖平台控制系统维护技术、海洋装备焊接技术、海洋油气装

备维修技术、海洋油气生产仪器仪表维修技术五个赛项；各赛

项设职工组和学生组，均为单人赛。

三、报名对象

凡 16 周岁以上、法定退休年龄以内，具有广东户籍或在广

东学习、工作满 1 年的人员，均可按属地原则（在当地学习或

工作满 1 年以上）选择户籍所在地或工作（学习）单位所在地

之一报名参赛。已获得“广东省技术能手”“中华技能大奖”“全国

技术能手”称号，不再以选手身份参加比赛。

四、竞赛级别及竞赛内容

竞赛级别分为职工组（技师/二级）和学生组（高级/三级）。

竞赛内容分别参照农业技术员(水产技术员)、电工、焊工、机

修钳工、仪器仪表维修工对应国家职业技能标准，结合行业新

技术、新工艺等，进行操作技能比赛，其中理论知识融入操作

技能中进行考核。

五、代表江门市参加省级比赛

根据省赛相关要求，以地级市为单位组成代表队参加 2025

年广东省海洋经济职业技能大赛。其中每个赛项职工组（不含

职业院校、技工院校教职工）、学生组选手分别不超过 3 人。

六、报名方式

本次大赛免报名费，如需采取技能竞赛选拔的项目参赛人员的

食宿、交通等费用自理。各报名参赛选手按要求填写《2025 年广东

— 3 —

省海洋经济职业技能大赛选手报名表》（附件 2）、《2025 年广

东省海洋经济职业技能大赛报名汇总表》（附件 3）、《2025 年

广东省海洋经济职业技能大赛选手推荐函》（附件 4），于 2025

年 10 月 25 日前提交至属地人力资源社会保障部门。市直单位选手

报名资料提交至市职业技能鉴定指导中心质量督导部审核，各县（市、

区）选手报名资料提交至属地人力资源社会保障部门审核，具体报

名咨询联系方式如下：

江门市职业技能鉴定指导中心：3983959；

蓬江区人力资源和社会保障局职业能力建设股：8223195；

江海区人力资源和社会保障局就业促进与人才服务股：3815952；

新会区人力资源和社会保障局职业能力建设股：6665995；

台山市人力资源和社会保障局职业能力建设股：5532363；

开平市人力资源和社会保障局职业能力建设股：2290938；

鹤山市人力资源和社会保障局劳动就业服务管理中心：8933102；

恩平市人力资源和社会保障局就业促进和职业能力建设股：7717369。

七、选拔方式

报名结束后，各县（市、区）人力资源社会保障部门于 10 月

25 日前报送选手报名资料至市职业技能竞赛组委会办公室。市职业

技能竞赛组委会办公室根据省赛的选手人数要求和选手报名情况组

织选拔。选拔方式如下：

（一）直接推荐。报名人数少于或等于推选人数的，直接推荐

参赛。

（二）单位推荐。报名人数大于推选人数且来自同一单位的，

— 4 —

由报名选手所在单位择优推荐。

（三）专家选拔。报名人数大于推选人数少于 15 名且来自不同

单位的，由市职业技能竞赛组委会办公室组织专家对选手提交的履

历情况进行评审并组织实操考核，择优遴选。

（四）技能竞赛。如报名人数大于或等于 15 名，或履历情况相

同或相近，不能根据书面材料甄选最优者的，则通过技能竞赛选拔

择优遴选，由市职业技能竞赛组委会办公室统筹安排。

以上选拔方式推荐的选手如因自身原因或不可抗力因素不能参

加或自愿放弃参加的，则按排名依次递补。

附件：1.关于举办 2025 年广东省海洋经济职业技能大赛的

通知

2.2025 年广东省海洋经济职业技能大赛选手报名表

3.2025 年广东省海洋经济职业技能大赛报名汇总表

4.2025 年广东省海洋经济职业技能大赛选手推荐函

5.各赛项技术文件（初稿）

江门市人力资源和社会保障局

2025 年 10 月 19 日

（联系人：李照源，联系电话：0750-3983959）

公开方式：主动公开

江门市人力资源和社会保障局办公室 2025年 10月 20日印发

		2025-10-21T08:44:37+0800
	signature info(version:5.56.18)